
DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE METROPOLITANA E TRASPORTO PUBBLICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.4.0.-1

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Giugno il sottoscritto Montebruno Franco in qualita' di 
dirigente di  Settore Metropolitana E Trasporto Pubblico, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   P.O.R.  LIGURIA  (2007/2013)  ASSE  3  –  SVILUPPO  URBANO 
SAMPIERDARENA – INTERVENTO 9 – REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE 
TRA VIA CANTORE E CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA.
AFFIDAMENTO  INCARICO  A  EDILCONTROL  S.P.A.  PER  L’ESECUZIONE  DELLE 
PROVE SUI MATERIALI E L’EFFETTUAZIONE DI RILIEVI SPERIMENTALI FINALIZZATI 
ALLA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI FUNZIONAMENTO DELL’ASCENSORE.
CIG Z021EDD04C CUP B31I10001400009

Adottata il 06/06/2017
Esecutiva dal 08/06/2017

06/06/2017 MONTEBRUNO FRANCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE METROPOLITANA E TRASPORTO PUBBLICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.4.0.-1

OGGETTO P.O.R. LIGURIA (2007/2013) ASSE 3 – SVILUPPO URBANO SAMPIERDARENA 
– INTERVENTO 9 – REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE TRA VIA CANTORE E 
CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA.
AFFIDAMENTO INCARICO A EDILCONTROL S.P.A. PER L’ESECUZIONE DELLE PROVE 
SUI MATERIALI E L’EFFETTUAZIONE DI RILIEVI SPERIMENTALI FINALIZZATI ALLA 
VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI FUNZIONAMENTO DELL’ASCENSORE.
CIG Z021EDD04C CUP B31I10001400009

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2013/125.4.0/6 in data 3/7/2013,  esecutiva ai sensi di 
legge dal 18/7/2013, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della progettazione esecuti-
va ed esecuzione dei lavori dell’intervento “P.O.R. Liguria (2007-2013) Asse 3 – Sviluppo 
Urbano Sampierdarena - Intervento 9 - “Realizzazione del nuovo ascensore tra Via Cantore 
e Corso Scassi a Genova Sampierdarena” a favore del Costituendo Raggruppamento di Im-
prese I.L.S.E.T. S.R.L. / E.S.O. STRADE S.R.L.;

- che in data 2/10/2013 è stato sottoscritto tra il Comune di Genova ed il suddetto Raggruppamen-
to Temporaneo di Imprese il contratto rep. n. 67549 relativo all’intervento in oggetto com-
portante una spesa contrattuale dovuta a lavori pari ad euro 3.363.129,30 (oltre IVA 4%);

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/125.4.0/011 in data 4/9/2015, esecutiva ai sensi di 
legge dal 9/9/2015, sono state affidate ad Edilcontrol S.r.l. le prove sui materiali e di carico 
occorrenti ai sensi delle Norme Tecniche di cui al DM 14 gennaio 2008, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 29 del 4 febbraio 2008 – Suppl. Ordinario n. 30;

- che con Provvedimento prot. n. 02280 in data 15/11/2016 l’U.S.T.I.F. per il Piemonte, la Valle 
d’Aosta e la Liguria del Ministero Infrastrutture e Trasporti ha rilasciato il Nulla Osta Tecni-
co ai fini della sicurezza ai sensi dell’art. 3, D.P.R. n. 753/1980, subordinatamente alle pre-
scrizioni contenute nel Voto n. 5 espresso in data 13/7/2016 dalla Commissione per le Funi-
colari Aeree e Terrestri;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto:

- che l’esecuzione degli ulteriori lavori, approvati con i provvedimenti sopra riportati, ha compor-
tato l’effettuazione di un numero maggiore di prove sui materiali e di carico, rispetto a quelli 
oggetto dell’incarico affidato con la sopra richiamata D.D. n. 2015/125.4.0/011;

- che nel sopra richiamato Voto n. 5 la Commissione F.A.T. ha prescritto, al fine di consentire l’a -
pertura al pubblico dell’impianto oltre all’usuale funzionamento preliminare dello stesso, ri-
lievi sperimentali (misure in termini di accelerazioni, tensioni e vibrazioni) finalizzati alla 
verifica delle condizioni di funzionamento dell’ascensore, simulando le varie configurazioni 
di carico;

Considerato:

- che i suddetti rilievi sperimentali risultano motivati sostanzialmente dalla forte difficoltà, da par -
te della Commissione di Agibilità, a riferirsi in modo certo ed univoco ad una precisa e ben 
individuata normativa tecnica nel caso di un impianto, come il presente, con caratteristiche 
di forte innovazione e di singolarità in campo nazionale;

- che le stesse attività non risultano ricomprese nell’originario incarico affidato con la sopra ri-
chiamata D.D. n. 2015/125.4.0/011, in quanto non previste usualmente per le opere ordina-
rie;

- che per evitare l’eventualità di revoca del finanziamento si è reso indispensabile accelerare tutte 
le attività connesse con l’esecuzione del servizio affidandole ad Edilcontrol S.r.l., azienda 
specializzata nel settore in grado, viste le pregresse esperienze, di fornire un’adeguata ed im-
mediata risposta alle esigenze di cui sopra, ai sensi del comma 2 – lett. a) – dell’art. 36 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

Ritenuto opportuno e conveniente, in ragione del necessario coordinamento con le attività di cantiere dell’e-
secuzione delle prove sui materiali e dell’effettuazione di rilievi sperimentali finalizzati alla verifica delle  
condizioni di funzionamento dell’ascensore, avvalersi del fornitore individuato con il precedente provvedi -
mento, al fine di garantire contenuti tempi di risposta;

Rilevato

- che Edilcontrol S.r.l ha presentato un preventivo pari ad € 9.356,60 (oltre a IVA 22%), agli atti 
dell’ufficio, confermato con successiva mail del 30/5/2017, ritenuto congruo;

- che in ordine al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016  
n. 50 sono in corso le necessarie verifiche;

Rilevato che l’importo, pari a complessivi € 11.415,05 (IVA al 22% compresa), può trovare co-
pertura finanziaria nei fondi  già impegnati a Bilancio al  Cap. 79996 “Contabilità e Finanza – Interventi 
straordinari in conto capitale”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi  
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento:

• è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

• non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 
– del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n.165;
gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo n. 267/2000;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i;
il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE 
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi del comma 2 – lett. a) – dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. i., per quanto 
espresso in premessa, ad Edilcontrol S.r.l. partita IVA e Codice Fiscale 02653970109, con sede via 
Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano, (cod. benf 37291) l’incarico per l’esecuzione delle prove sui 
materiali e l’effettuazione di rilievi sperimentali finalizzati alla verifica delle condizioni di funziona-
mento dell’ascensore, con le modalità di cui al preventivo sopra indicato, per un importo complessi-
vo di € 11.415,05 (IVA al 22% compresa), ritenuto congruo, come richiesti nel Voto n. 5 espresso in 
data 13/7/2016 dalla Commissione per le Funicolari Aeree e Terrestri del Ministero Infrastrutture e  
Trasporti;

2) di far constare che il suddetto affidamento risulta determinato:

- dall’approvazione delle varianti suppletive in corso d’opera, meglio descritte in parte narrativa,  
che hanno comportato l’effettuazione di un numero maggiore di prove sui materiali e di carico, 
rispetto a quelli oggetto dell’incarico già affidato;

- dall’obbligo di effettuare rilievi sperimentali (misure in termini di accelerazioni, tensioni e vi-
brazioni) finalizzati alla verifica delle condizioni di funzionamento dell’ascensore, simulando le 
varie configurazioni di carico;

3) di mandare a prelevare la somma di euro 11.415,05 di cui € 9.356,60 per imponibile ed € 2.058,45 
per IVA 22% dai fondi reimputati a  Bilancio 2017,  al Cap.79996 c.d.c. 0165.8.80  “Contabilità e 
Finanza – Interventi straordinari in conto capitale” p.d.c. 2.5.99.99.999  attraverso l’utilizzo di quota 
parte delle somme riportate alla voce “Analisi di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A.” 
del quadro economico approvato con la sopra richiamata D.D. n. 2016/125.4.0/16 mediante riduzio-
ne (IMPE 2017/554) ed emissione nuovo Imp. 2017/7416;

4) di dare atto che l’importo di Euro 11.415,05, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2017;

5) di dare atto che l’incarico non rientra tra gli affidamenti disciplinati dal vigente Regolamento per il 
conferimento degli incarichi, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2, lett. a  
del Regolamento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.L.vo 50/2016 e s.m.i.(art. 36,  
comma 2 – lett. a);

6) di provvedere a cura del Settore Metropolitana e Trasporto Pubblico per la liquidazione del compen-
so complessivo, secondo quanto indicato nell’atto di impegno, tramite emissione atto di liquidazione 
digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei  
dati personali

                                                                                
                                                                                          Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Ing. Franco Montebruno

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.4.0.-1
AD OGGETTO 
P.O.R. LIGURIA (2007/2013) ASSE 3 – SVILUPPO URBANO SAMPIERDARENA – 
INTERVENTO 9 – REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE TRA VIA CANTORE E 
CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA.
AFFIDAMENTO INCARICO A EDILCONTROL S.P.A. PER L’ESECUZIONE DELLE PROVE 
SUI MATERIALI E L’EFFETTUAZIONE DI RILIEVI SPERIMENTALI FINALIZZATI ALLA 
VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI FUNZIONAMENTO DELL’ASCENSORE.
CIG Z021EDD04C CUP B31I10001400009

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








